鶴 監 第  ５９  号

令和３年６月２５日

鶴ヶ島市長 齊 藤 芳 久 様

                                    鶴ヶ島市監査委員 内 野 睦 巳

                                    鶴ヶ島市監査委員 近 藤 英 基

例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、例月出納検査を実施したので、同

条第３項の規定により、その結果を次のとおり報告します。

例月出納検査結果報告書

１ 監査基準に準拠している旨

  監査委員は、鶴ヶ島市監査基準（令和２年鶴ヶ島市監査委員告示第６号）に準拠し

て検査を行った。

２ 検査の種類

  例月出納検査（地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の２第１項の規

定による検査）

３ 検査の対象

  次の各号に掲げるそれぞれの令和３年５月分の出納及び保管状況

 (1) 一般会計及び各特別会計の現金

 (2) 基金に属する現金

 (3) 歳入歳出外現金

４ 検査の着眼点

検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの計数は正確か、現金又は預金の管理状況は適正かに主眼をおい

た。

５ 検査の主な実施内容

  検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの関係帳票類、証書類に基づく計数確認、令和３年５月３１日現

在における現金及び預金残高との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施した。

６ 検査の実施場所及び日程

実施場所：鶴ヶ島市役所 庁議室

日程：令和３年６月２５日

７ 検査の結果

  １から６までの記載事項のとおり検査した限りにおいて、各会計及び各基金の現金

並びに歳入歳出外現金に係る出納事務について、計数上の誤りはなく、現金及び預金

の管理も適正に行われていると認められた。

８ 現金現在高表

  別添のとおり

例月出納検査《現金現在高表》

１　歳計現金及び歳入歳出外現金 (単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

169,491,987 2,698,375,734 1,679,334,243 0 1,188,533,478

国 民 健 康 保 険 600,272,500 551,425,346 507,046,333 0 644,651,513

後 期 高 齢 者
医 療

17,005,037 83,008,646 96,224,660 0 3,789,023

介 護 保 険 493,314,524 844,148,940 348,495,993 0 988,967,471

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

41,915,825 0 7,943,603 0 33,972,222

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

△ 13,576,156 56,690,000 42,094 0 43,071,750

33,754,560 235,679,286 237,582,363 0 31,851,483

1,342,178,277 4,469,327,952 2,876,669,289 0 2,934,836,940

(単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

692,707,364 639,499,591 254,263,848 0 1,077,943,107

国 民 健 康 保 険 216,035,919 1,000,410 △ 621,703 0 217,658,032

後 期 高 齢 者
医 療

16,495,487 △ 407,904 14,191,898 0 1,895,685

介 護 保 険 446,280,541 373,900 1,276,599 0 445,377,842

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

21,915,825 0 7,170,506 0 14,745,319

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

△ 33,576,156 54,400,000 0 0 20,823,844

0 0 0 0 0

1,359,858,980 694,865,997 276,281,148 0 1,778,443,829

(単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

△ 523,215,377 2,058,876,143 1,425,070,395 0 110,590,371

国 民 健 康 保 険 384,236,581 550,424,936 507,668,036 0 426,993,481

後 期 高 齢 者
医 療

509,550 83,416,550 82,032,762 0 1,893,338

介 護 保 険 47,033,983 843,775,040 347,219,394 0 543,589,629

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

20,000,000 0 773,097 0 19,226,903

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

20,000,000 2,290,000 42,094 0 22,247,906

33,754,560 235,679,286 237,582,363 0 31,851,483

△ 17,680,703 3,774,461,955 2,600,388,141 0 1,156,393,111合　　　　　計

区　　分

一 般 会 計

特
別
会
計

歳 入 歳 出 外 現 金

合　　　　　計

特
別
会
計

合　　　　　計

　内訳【令和３年度分】

区　　分

歳 入 歳 出 外 現 金

区　　分

一 般 会 計

特
別
会
計

一 般 会 計

歳 入 歳 出 外 現 金

　内訳【令和２年度分】

監査委員事務局 令和３年５月３１日現在

例月出納検査《現金現在高表》

２　基金に属する現金(令和３年度分） (単位：円)

積立・戻入額
Ｂ

取崩・貸付額
Ｃ

増 減 額
Ｄ ＝ Ｂ － Ｃ

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,840,000 0 1,840,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,840,000 0 1,840,000

0 0 0

0 110,820,000 △ 110,820,000

0 110,820,000 △ 110,820,000

1,840,000 110,820,000 △ 108,980,000

財 政 調 整 基 金 1,373,524,000 1,373,524,000

基 金 の 名 称
前 月 末 残 高

Ａ
当月末現在高
Ａ ＋ Ｄ

土 地 開 発 基 金 904,225,805 904,225,805

都市施設整備基金 775,062,216 775,062,216

福 祉 基 金 56,054,630 56,054,630

寄 附 に よ る
ま ち づ く り 基 金

280,634,184 282,474,184

公共施設保全基金 652,527,323 652,527,323

市民協働推進基金 658,879 658,879

森 林 環 境 基 金 5,616,804 5,616,804

水 土 里 の 基 金 31,011,989 31,011,989

一 般 会 計 小 計 4,079,315,830 4,081,155,830

国民健康保険特別会計
財 政 調 整 基 金

204,245,000 204,245,000

合 計 4,997,292,966 4,888,312,966

介 護 保 険
給 付 費 準 備 基 金

713,732,136 602,912,136

特 別 会 計 小 計 917,977,136 807,157,136

監査委員事務局 令和３年５月３１日現在